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ÖZET: 

Ortadoğu, Osmanlı hakimiyeti altında dört yüzyıl boyunca barış ve istikrarın hüküm sürdüğü bir bölge 

olmuştur. Ancak I. Dünya Savaşı’nın ardından bu düzen sona ermiş ve bölge, büyük devletlerin güç 

mücadelelerinin etkisiyle zayıf, istikrarsız ve geri kalmış bir yapıya bürünmüştür. Soğuk Savaş’ın sona 

ermesiyle birlikte bölgede yeni bir hareketlilik yaşanmış, bu hareketlilik Arap Baharı sürecindeki isyanlarla 

daha da derinleşerek Ortadoğu’nun yeniden şekillenmesini kaçınılmaz hale getirmiştir. Bu dönüşüm 

sürecine katkı sunmak, Türkiye için hem tarihi bir sorumluluk hem de küresel güç dengesinde 

pozisyonunu güçlendirme fırsatıdır. Türkiye’nin dış politikası, bölgesel barış, istikrar, kalkınma ve refahı 

artıracak; aynı zamanda küresel dengeleri daha adil ve insani değerler üzerine inşa edecek uzun vadeli 

stratejilere dayanmalıdır.  
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GİRİŞ: 

Ortadoğu, tarih boyunca olduğu gibi günümüzde de uluslararası politikanın önemli bir mücadele alanı 

olmayı sürdürmektedir. Osmanlı yönetimi altında istikrar yaşayan bölge, 1. Dünya Savaşı’ndan sonra dış 

müdahaleler ve Soğuk Savaş sonrası güç dengelerinin yeniden şekillenmesiyle çatışmaların odağı haline 

gelmiştir. ABD’nin 11 Eylül sonrası agresif politikaları, bölgedeki gücünü zayıflatarak bir boşluk yaratmış, 

bu boşluk Ortadoğu’nun gelecekteki yapısını belirlemede kritik hale gelmiştir. Bölge ülkeleri arasında iş 

birliği ve küresel entegrasyon çabaları artarken, Türkiye bölgedeki önemli bir aktör olarak ön plana 

çıkmıştır. Türkiye’nin Ortadoğu’daki artan etkisi ve liderlik rolü hem fırsatlar hem de maliyetler 

barındırmaktadır. Bu nedenle Türk dış politikasının, bölgesel dinamikleri dikkatlice analiz ederek fırsatları 

değerlendiren ve riskleri yöneten stratejik bir yaklaşım benimsemesi gerekmektedir. Ortadoğu’daki siyasi 



 

 

değişimler, Türkiye’nin dış politika stratejilerini şekillendiren temel unsurlardan biri olmayı 

sürdürmektedir. 

 

Ortadoğu’nun Stratejik Önemi ve Dünya Siyasetindeki yeri: 

Ortadoğu, stratejik konumu, zengin petrol rezervleri ve kültürel mirasıyla tarihten günümüze dünya 

siyasetinin merkezinde yer almıştır. Osmanlı İmparatorluğu’nun uzun yıllar süren hakimiyetinin ardından, 

Birinci Dünya Savaşı ile bölge Batılı güçlerin müdahaleleri sonucu istikrarsızlaşmıştır. Soğuk Savaş sonrası 

dönemde ise ABD’nin bölgedeki etkisini pekiştirme çabaları ve başarısızlıkları, halk isyanlarını tetiklemiş 

ve bölgenin iç dinamiklerini yeniden şekillendirmiştir. 

Ortadoğu’nun enerji kaynakları, küresel güçlerin yoğun rekabetine sahne olmakta ve bu durum bölgenin 

güvenliğini ekonomik güvenlikle doğrudan ilişkilendirmektedir. ABD, Çin, Rusya ve AB ülkelerinin bu 

kaynaklar üzerindeki rekabeti, Ortadoğu’nun dünya siyasetindeki rolünü yeniden tanımlamaktadır. Bu 

süreçte, Türkiye’nin bölgedeki etkinliği ve liderlik misyonu öne çıkmaktadır. Ancak Türkiye, bu rolüyle hem 

fırsatları hem de riskleri yönetme zorunluluğuyla karşı karşıyadır. Türkiye’nin dış politikası, bu 

dinamiklerin etkin bir şekilde yönetilmesine odaklanmalıdır. 

 

Ortadoğu’da Sorunların Tarihsel Arka Planı ve Günümüze Yansımaları: 

Ortadoğu, Osmanlı İmparatorluğu döneminde uzun bir istikrar dönemi yaşasa da 19. yüzyıldan itibaren 

büyük güçlerin rekabet alanı haline gelmiştir. Osmanlı’nın çöküşüyle birlikte İngiltere’nin bölgedeki etkisi 

artmış, ancak bu durum bölge halkları için acılarla dolu bir dönemin başlangıcı olmuştur. Arapların 

bağımsızlık arayışında Batı ile iş birliği yapması, Türk-Arap ilişkilerinde güvensizliğe neden olmuştur. 

Cumhuriyetin ilanından sonra Türkiye, Batı ile yakınlaşırken Ortadoğu ile bağlarını zayıflatmıştır. Soğuk 

Savaş sonrası dönemde, bölgedeki petrol kaynaklarının kontrolü ve silah ticareti büyük güçler arasında 

rekabete yol açmış, İran-Irak savaşı ve Kuveyt’in işgali gibi olaylar istikrarsızlığı derinleştirmiştir. Bölge 

ülkelerinin içsel güvensizlikleri ve otoriter rejimleri, güçlü bir Ortadoğu’nun oluşmasını engellemiştir. 

Ekonomik kaynakların eşit dağıtılmaması, gelir eşitsizlikleri ve otoriter yönetimler, halkın refah düzeyini 

artırmamakla birlikte sosyal ve ekonomik sorunları büyütmüştür. 

Sonuç olarak, tarihsel süreçler ve yapısal sorunlar, Ortadoğu’nun kalkınmasını ve demokratikleşmesini 

engellemiştir. Halkın beklentileri karşılanmadıkça bölgedeki istikrarsızlık ve gerilimlerin süreceği 

öngörülmektedir. 

 



 

 

Küresel Güç Dengelerinde Değişim ve Ortadoğu’ya Etkileri: 

Bu makalede değinmemiz gereken önemli noktalardan biri de küresel güç dengelerinde değişim ve 

Ortadoğu’ya etkilerini kısmını incelediğimizde Ortadoğu’daki küresel güç dengelerinin değişimini, 

özellikle 20. Yüzyılın sonlarına doğru ABD’nin bölgedeki rolünü ve etkilerini incelmektedir. II. Dünya Savaşı 

sonrasında ABD ve SSCB’nin bölgedeki etkisiyle şekillenen Ortadoğu, Soğuk Savaş sonrası dönemde 

ABD’nin tek süper güç olarak ortaya çıkmasıyla yeniden şekillenmiştir. 11 Eylül saldırıları, Ortadoğu’da 

ciddi değişimlere yol açmış ve ABD’nin bölgedeki politikalarını sertleştirmiştir. ABD’nin Afganistan ve 

Irak’a müdahalesi, bölgedeki otoriter rejimlere karşı büyük askeri güç kullanımını, ancak bu 

müdahalelerin meşruiyetini sorgulatmıştır. ABD’nin Büyük Ortadoğu Projesi (BOP), bölgedeki 

demokrasiyi ve ekonomik kalkınmayı artırmayı amaçlasa da ABD’nin itibar kaybı nedeniyle etkin 

olamamıştır. Bunun sonucunda, ABD’nin müdahaleci politikaları, bölgedeki güven kaybına ve çok kutuplu 

bir dünyaya geçişe neden olmuştur. Bu gelişmeler, Türkiye’ye Ortadoğu’da daha fazla etkili olma fırsatı 

tanınmış ve bölge halklarının mevcut düzene karşı tepkilerini artırmıştır.   

 

Ortadoğu’da Değişim ve Arap Baharı:  

Soğuk Savaş’ın sona ermesi ve SSCB’nin çöküşü, Ortadoğu’daki otoriter rejimlerin ideolojik meşruiyetini 

zayıflatmış ve demokratikleşme taleplerini artırmıştır. Halkların özgürlük arayışı, iletişim teknolojilerinin 

de etkisiyle büyüyerek Arap Baharı olarak adlandırılan halk ayaklanmalarını başlatmıştır. Tunus’ta 

başlayıp Mısır, Libya, Yemen, Bahreyn ve Suriye gibi ülkelere yayılan bu hareketler, bazı ülkelerde yönetim 

değişikliklerine yol açsa da istikrarlı sonuçlar getirememiştir. Batılı ülkeler, bölgedeki ayaklanmalar 

karşısında tutarsız politikalar izleyerek bazı yerlerde demokratikleşme sürecini desteklerken, diğerlerinde 

otoriter rejimlere desteğini sürdürmüştür. Arap Baharı, bölgede önemli bir dönüşüm süreci başlatsa da 

genel olarak istikrarsızlık ve güvensizliğe neden olmuştur. Özellikle Suriye’deki iç savaş, Rusya ve İran gibi 

aktörlerin müdahalesiyle derinleşmiş, Mısır ve Tunus’taki hızlı yönetim değişiklikleri ise halk 

hareketlerinin kalıcı başarıya ulaşmasını sağlayamamıştır. 

Sonuç olarak, Ortadoğu’daki toplumsal, siyasal ve ekonomik farklılıklar, demokratikleşme süreçlerini 

zayıflatmış ve çoğu ülkede otoriter rejimlerin yeniden güç kazanmasına yol açmıştır. 

 

Türkiye’nin Bölge için Artan Önemi ve Ortadoğu’nun Geleceği: 

Osmanlı dönemindeki 400 yıllık barış ve adalet, modern dönemde Ortadoğu halkları tarafından daha iyi 

anlaşılmaktadır. Batılı güçlerin müdahaleleri, bölgenin istikrarsızlaşmasına ve halkların bağımsızlık 



 

 

hayallerinin suya düşmesine nedenle olmuştur. 11 Eylül sonrası terörle mücadele politikaları ve İslam 

Karşıtlığı, bölgenin siyasi dengelerini etkilerken halklar arasında bir bilinçlenme sürecini başlatmıştır. 

Türkiye, bu dönemde cesur dış politikası ve liderlik eksikliği yaşayan bölge halkları nezdinde güven 

kazanarak öne çıkmıştır. Demokratikleşme, ekonomik gelişim ve Filistin sorunundaki tutumu, Türkiye’yi 

bölgede bir model haline getirmiştir. Etkin diplomasi ve arabuluculuk girişimleriyle Türkiye, Ortadoğu’da 

istikrar ve entegrasyon çabalarının öncüsü olmuş, Batı ile bölge arasında bir köprü görevi görmüştür. 

Ortadoğu’nun yeni bir güç merkezi olma potansiyeli taşıdığı bu dönemde, Türkiye liderlik için uygun bir 

konumda bulunmaktadır. Mevcut avantajlarını etkin bir şekilde kullanması durumunda, Türkiye hem 

bölgesel istikrarı sağlayan bir aktör hem de küresel düzeyde güçlü bir lider olabilir.  

 

Türk Dış Politikasında Yeni Açılımlar ve Ortadoğu’nun Türkiye İçin Artan Önemi: 

Soğuk Savaş’ın sona ermesi, Türkiye’nin dış politikasında Batı odaklı çizgiden uzaklaşarak Türk 

Cumhuriyetiler, Balkanlar, Ortadoğu, Afrika ve Asya gibi bölgelere yönelik çeşitli ve bağımsız bir yönelim 

geliştirmesine olanak tanımıştır. 2000’li yıllarda Türkiye, Ortadoğu’da ekonomik ve politik olarak etkin bir 

aktör oluş; İsrail, Suriye ve Körfez ülkeleriyle ilişkileri güçlendirmiş, Irak’taki yeniden yapılandırma 

sürecine katılmıştır. AB ile müzakere sürecindeki zorluklar da bu yönelimi desteklemiştir. Türkiye’nin dış 

ticaretinde Ortadoğu ülkeleriyle ilişkilerinin on kat artması ve ekonomik bağların güçlenmesi, dış 

politikada önemli bir unsur haline gelmiştir. Mikro diplomasi kapsamında hükümetler dışındaki siyasi ve 

dini gruplarla da temaslar yürütülmüş, Ahmet Davutoğlu’nun ’’komşularla sıfır sorun ’’ve ’’yumuşak güç’’ 

politikaları Türkiye’nin etkinliğini artırmıştır. Çok yönlü dış politikasıyla Türkiye, Uluslararası sistemdeki 

değişimlere uyum sağlamıştır.  

 

Türkiye’nin İhtiyaç Duyduğu Stratejiler: 

Ortadoğu, Dünya Siyasetinde kritik bir konuma sahiptir ve Türkiye, tarihsel bağları ve jeopolitik 

avantajlarıyla bölgenin liderliğinde önemli bir rol oynayabilir. Türkiye’nin uzun vadeli stratejilere dayalı 

politikalar geliştirmesi, bölgedeki barış, istikrar ve ekonomik refahı destekleyecektir. Yer altı zenginlikleri 

ve finansal sermaye doğru politikalara bölgesel ve küresel güç unsurlarına dönüştürülebilir. Türkiye, 

girişimcilik ve liderlik potansiyeliyle bu dinamikler yönlendirebilecek bir konumdadır. Ancak stratejiler, 

bölgesel hassasiyetlere dikkat etmeli ve ’’yeni Osmanlıcılık ’’algısını önlemek için dengeli bir diplomasiye 

dayanmalıdır. Batı ile Ortadoğu politikalarının uyum içinde olması, Türkiye’nin küresel aktörlük hedefini 

desteklerken bölgesel sorunların çözümünde etkin bir rol üstlenmesine katkı sağlayacaktır. Bölgenin 

liderlikten ziyade rehberlik ve güvenilir müttefiklere ihtiyaç duyduğu unutulmamalıdır.  



 

 

 

Sonuç: 

Ortadoğu, Osmanlı’nın dağılmasından bu yana istikrarsızlık içinde olup, Soğuk Savaş sonrası ve 11 

Eylül’den sonra dönüşüm sürecine girmiştir. Arap Baharı, halkların demokrasi ve özgürlük taleplerini ön 

plana çıkararak, yapay düzenlerin sarsılmasına neden olmuştur. Bu dönüşüm zor ve maliyetli olsa da geri 

dönüşsüzdür; yönetimler, halkların taleplerini dikkate almak zorundadır. Türkiye, 1990’lardan itibaren 

Ortadoğu’da aktif bir rol üstlenmiş ve bölgesel değişim süreci ile hem yeni fırsatlarla hem de önemli 

sorumluluklarla karşı kalmıştır. Türkiye, bu dönüşümde istikrarın sağlanması ve bölge halklarının kendi 

kaderlerine sahip çıkabileceği bir düzenin oluşturulmasında kritik bir rol üstlenmektedir. Bunun için çok 

boyutlu ve kapsayıcı bir diplomasi yaklaşımı benimsemesi gereklidir. Türkiye’nin küresel güç ola yolunda 

ilerlemesi, bölgesel ve ulusal sorunlarını çözme kapasitesine bağlıdır. Demokrasi, ekonomik kalkınma ve 

sosyal dönüşüm konularında adımlar atması, bölgesel ülkeleri ile entegrasyonu artıracak politikalar 

geliştirmesi gereklidir. Türkiye’nin bölgedeki başarıları hem Ortadoğu’yu güçlendirecek hem de 

Türkiye’nin uluslararası arenada daha güçlü ve saygın bir aktör haline gelmesini sağlayacaktır.  
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